
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 33с углубленным изучением отдельных предметов» 

(далее –  МБОУ школа № 33, Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2021 год, 2022 год - текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения 

 

 

 

1.В нарушение п.3 ст.69.2. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), п.2.2. постановления 

администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119 

«О порядке формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» 

(далее - Положение №119), в муниципальных заданиях на 2021 

год, на 2022 год, на 2023 год не отражены показатели, 

характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг 

(выполняемых работ). 

2.В нарушение п.3 ст.69.2. БК РФ, п.3.31 Положение №119, 

п.4.1 части 3 муниципального задания на 2021 год и на 

плановый период 2022 год, 2023 год, на 2022 год и на плановый 

период 2023 год, 2024 год: 

-предварительный отчет о выполнении муниципального 

задания на 2021 год не представлен в установленный срок (дата 

формирования отчета – 17.12.2021, отметка о предоставлении 

отчета Учредителю отсутствует), на 2022 год не представлен в 

установленный срок (дата формирования отчета – 02.12.2021, 

отметка о предоставлении отчета Учредителю отсутствует); 

-перечисление платежей, завершающих выплату субсидии, в  

IV квартале 2021 года осуществлялись без предоставления 

Учреждением предварительного отчета о выполнении 

муниципального задания. 

3.В нарушение ст. 69.2. БК РФ, Приложения № 2 к Положению 

№ 119 в отчетах о выполнении муниципального задания на  

2021 год, на 2022 год: 

-заполнены пункты 3.1. «Сведения о фактическом достижении 

показателей, характеризующих качество муниципальной 

услуги» раздела 1, раздела 2, раздела 3 части 1 «Сведения об 

оказываемых услугах», раздела 1 части 2 «Сведения о 

выполняемых работах», не установленные муниципальным 

заданием № 1 на 2021 год; 

-в графе 13 пункта 3.1. «Сведения о фактическом достижении 

показателей, характеризующих объем муниципальной услуги» 



раздела 1, раздела 2, раздела 3 части 1 «Сведения об 

оказываемых услугах», раздела 1 части 2 «Сведения о 

выполняемых работах» указаны проценты допустимых 

отклонений, не установленные муниципальным заданием № 1 на 

2021 год. 

4.В нарушение п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Приложения 

(рекомендуемый образец) к Требованиям к составлению и 

утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) учреждения (далее – план 

ФХД), утвержденным приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 31.08.2018 №186н (далее - Требования 

к приказу Минфина России №186н):  

-в первоначальном плане ФХД на 2021 год от 26.12.2020, в 

уточненном плане ФХД на 2021 год от 10.12.2021 не отражены 

остатки средств на начало текущего года по коду строки 0001 по 

состоянию на 26.12.2020 (дату создания (подписания) 

первоначального Плана), на 10.12.2021 (дату создания 

(подписания) уточненного Плана); 

-в первоначальном плане ФХД на 2023 год от 30.12.2022 не 

отражены остатки средств на начало текущего года по коду 

строки 0001 по состоянию на 30.12.2022 (дату создания 

(подписания) первоначального Плана). 

5. В нарушение абз.6 ст.78.1 БК РФ, абз.1 п.3.29 Положения 

№119 с МБОУ школа №33 не заключено дополнительное 

соглашение к соглашению о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) от 30.12.2021 № 131 в части изменения 

суммы субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ).  

6.В нарушение п. 4 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996  

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. «е» п. 9, п.п. 

«б» п.12 Требований к приказу Минфина РФ № 186н, 

Учреждением не приняты меры по внесению изменений в планы 

ФХД в части уменьшения плановых назначений по 

поступлениям от приносящей доход деятельности в 2021 году, 

2022 году. 

7.В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее - ТК РФ), п. 10.6 Положения об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций 

города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 

(далее - Положение №5202), п. 19 трудового договора директору 

Учреждения осуществлялись выплаты стимулирующего 

характера, ранее издания приказа руководителя аппарата главы 

города администрации города Нижнего Новгорода. 

8. В нарушение ст.135 ТК РФ, п.9 приложения №1 к Положению 

№5202, «Профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих», утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29.05.2008 №248н, в штатных 

расписаниях, действующих в проверяемом периоде, 

необоснованно утверждены должности на период 01.01.2021 по 

30.04.2021 «Сторож (старший по смене)», на период с 01.05.2021 



по 31.08.2022 «Старший сторож» и неправомерно установлен и 

утвержден повышающий коэффициент к минимальному окладу 

по профессии «Сторож (старший по смене)», «Старший сторож» 

1,14, вместо 1. 

9.В нарушение ст. 72 ТК РФ, п.2.3 директором Учреждения 

вносились рукописные изменения в трудовые договоры 

работников Учреждения.  

10.В нарушение ст. 60.2 ТК РФ, ст. 135, ст. 67 ТК РФ, п. 2.3 

Правил внутреннего трудового распорядка для работников 

МБОУ школы №33, п. 5.3 Положения №5202 в Учреждении в 

период проверки отсутствовал второй экземпляр трудового 

договора, заключенный с сотрудником Учреждения, а также в 

проверяемом периоде осуществлялась выплата персональной 

надбавки за увеличение объема должностных обязанностей за 

обслуживание компьютерной техники и школьного сайта, не 

соответствующая требованиям Положения №5202.  

11.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.9 Положения №5202 

работникам Учреждения при наличии дисциплинарных 

взысканий за период с 2021 года по настоящее время 

производились выплаты премий за различные показатели. 

12.В нарушение ст. 779-781 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, п. 4.1 гражданских временных договоров по 

оказанию дополнительных платных образовательных услуг, 

заключенных с главным бухгалтером, без предоставления актов 

оказанных услуг, подтверждающих факт оказания главным 

бухгалтером услуги. 

13.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.2.6 Коллективного договора 

на 2018-2021 годы, работникам Учреждения осуществлялась 

выплата материальной помощи, не предусмотренная 

локальными актами МБОУ школа №33. 

14.В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 

 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон № 402-ФЗ) и 

п.21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н 

(далее по тексту – Инструкция №33н), искажены показатели 

Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых 

счетах к балансу государственного (муниципального) 

учреждения ф.0503730 (далее – Баланс ф.0503730) на 01.01.2022, 

на 01.01.2023 (строки 250 и 260).  

15.В нарушение ст. 11 Закона №402-ФЗ, п. 79 федерального 

стандарта «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций государственного сектора», 

утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256, 

п. 9 Инструкции №33н в Учреждении перед составлением 

годовой бухгалтерской отчетности не проведена инвентаризация 

активов. 

16.В нарушение ст. 165 БК РФ, п.15 Инструкции №33н данные 

дебиторской и кредиторской задолженностей по приносящей 

доход деятельности Баланса ф.0503730 и сведений по 

дебиторской и кредиторской задолженности Учреждения (форма 

0503769) по состоянию на 01.01.2022 в графах «На начало года» 

не соответствовали данным граф «На конец отчетного периода». 

17.В нарушение ч. 1 ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п. 9 Федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций 



государственного сектора «Представление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 260н, п. 9 Инструкции № 33н, п. 3 

Методических указаний по применению форм первичных 

документов и формированию регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом 

Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н, перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности на 01.01.2021 и на 01.01.2022 в 

Учреждении не проводилась инвентаризация расчетов и 

обязательств, инвентаризационные описи расчетов с 

покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами ф.0504089 не составлялись. 

18.В нарушение ч. 7 ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 

№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) 

план-график на 2022 финансовый год и на плановый период 

2023 и 2024 годов утвержден (размещен) в ЕИС с нарушением 

сроков. Согласно данным ПК «Триумф» план ФХД на 2022 год 

утвержден 27.12.2021 (размещен в ЕИС 18.01.2022), срок 

утверждения нарушен на 1 рабочий день) (1 случай). 

19.В нарушение ч. 4 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 4 

Правил подготовки отчета об объеме закупок у СМП, СОНО, его 

размещения в единой информационной системе, установленных 

приложением к Правилам «О порядке подготовки отчета об 

объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и 

социально ориентированных некоммерческих организаций, его 

размещения в единой информационной системе и внесении 

изменения в Положение о Межведомственной комиссии по 

отбору инвестиционных проектов, российских кредитных 

организаций и международных финансовых организаций для 

участия в Программе поддержки инвестиционных проектов, 

реализуемых на территории Российской Федерации на основе 

проектного финансирования», утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 № 238, 

отчеты об объеме закупок у СМП, СОНО за 2021 год, 2022 год, 

2023 год не размещены в ЕИС (3 случая). 

20.В нарушение ст. 22, ч. 4 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

при заключении договоров по п.4, п.5 ч.1 ст. 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ на закупку товаров, работ и услуг заказчиком не 

обоснована цена контракта (3 случаев). 

21.В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 12 

Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, 

утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.11.2013 № 1084 (далее - Правила №1084) (в 

редакции, действующей на дату совершения нарушения) 

информация об исполнении контракта направлена (размещена) в 

ЕИС с нарушением сроков (6 случаев). 

22.В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 15 

Правил № 60 информация об исполнении контракта 

направлялась (размещалась) в ЕИС с нарушением сроков (43 

случая). 



 


